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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je posouzení požárně bezpečnostního zařízení mnou vybraného

objektu, kterým je Domov seniorů Hranice. Teoretická část je zaměřena na právní předpisy

v oblasti požární ochrany, stručný popis požární bezpečnosti staveb a především se zabývá

požárně bezpečnostním zařízením. Část praktická popisuje současné zabezpečení objektu

z hlediska požární bezpečnosti, dále je vytvořena metoda analýzy SWOT a Ishikawa

diagram a v neposlední řadě návrh na minimalizaci vybraných rizik.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to assess the fire safety equipment of my chosen object

which is the senior home Hranice. The theoretical part is focused on fire protection

legislation, a brief description of the fire safety of buildings and above all deals with fire

safety equipment. The practical part describes current security of the building in terms of

fire safety, the method of SWOT analysis and Ishikawa diagram and finally comes with

a proposal to minimize selected risks.

Keywords: safety, home, object, fire, senior, equipment

Poděkování patří především vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. Ing. Miroslavu

Tomkovi, PhD. za odborné vedení, vstřícný přístup a za cenné rady, které mi k bakalářské

práci poskytl.

Dále bych ráda poděkovala paní ředitelce Domova seniorů v Hranicích, kterou je Mgr.

Simona Hašová a také panu Michalu Langerovi za poskytnutí příslušných materiálů

k vytvoření této práce.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině a přátelům, za podporu po celou dobu

studia a také při zpracování této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 VÝZNAM POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ZAŘÍZENÍ .................................. 11

1.1 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ OBJEKTU V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH ............... 11

1.2 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ OBJEKTU V ODBORNÉ LITERATUŘE ................ 12

1.3 VYBRANÉ ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI STAVEB .............. 13

2 POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ ........................................................... 15

2.1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB ............................................................................. 17

2.2 ROZDĚLENÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍCH ZAŘÍZENÍ ............................................... 19

2.3 VYHRAZENÉ DRUHY POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ZAŘÍZENÍ ................................. 20

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

3 POSOUZENÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ZAŘÍZENÍ DOMOVA

SENIORŮ HRANICE .............................................................................................. 27

3.1 SOUČASNÝ STAV POSUZOVANÉHO OBJEKTU Z HLEDISKA POŽÁRNÍ OCHRANY ...... 27

3.2 RIZIKA, KTERÁ OHROŽUJÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ A UBYTOVANÝCH OSOB ........ 31

3.3 POŽÁRNÍ PROHLÍDKY A ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ DOMOVA .................................. 32

4 APLIKACE METODY SWOT ANALÝZY NA POSOUZENÍ POŽÁRNĚ

BEZPEČNOSTNÍHO ZAŘÍZENÍ V DOMOVĚ SENIORŮ

V HRANICÍCH ........................................................................................................ 34

4.1 METODA SWOT ANALÝZY PRO DOMOV SENIORŮ HRANICE ................................ 34

4.2 VYHODNOCENÍ METODY SWOT ANALÝZY .......................................................... 38

5 APLIKACE ISHIKAWA DIAGRAMU NA DOMOV SENIORŮ

V HRANICÍCH A NÁVRHY NA MINIMALIZACI VYBRANÝCH

RIZIK ........................................................................................................................ 40

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 44

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 49

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 50

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 51

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Požár nás může zachvátit nejen ve venkovním prostředí, ale bohužel i v objektech. Může

se jednat o nešťastnou náhodu, kdy může požár nastat od zapálené utěrky či cigarety. Jsou

tu ale i možnosti, kdy může požár vzniknout bez lidského zavinění. Z těchto důvodů je

potřeba objekt zajistit z hlediska požární ochrany (dále jen „PO“). Požární bezpečnost

staveb je tvořena pasivní a aktivní ochranou. Pod pojmem „pasivní ochrana“ si lze

představit například stavební konstrukce, které jsou schopné odolávat požáru po určitou

dobu. Tím pádem je nejen větší šance včas evakuovat osoby ze zasaženého objektu ale

také dříve zlikvidovat vzniklý požár. Jako „aktivní ochranu“ lze brát požárně bezpečnostní

zařízení. Mezi úkoly požární bezpečnosti staveb řadíme včasnou evakuaci osob, schopnost

budovy vzdorovat požáru a bránit dalšímu šíření požáru a mimo jiné taky zabezpečit

včasný a bezpečný zásah jednotek požární ochrany (dále jen „JPO“).

Cílem mé bakalářské práce je posouzení požárně bezpečnostního zařízení mnou vybraného

objektu. Mým hlavním úkolem je zhodnocení požárně bezpečnostního zařízení

ve vybraném objektu, zda jsou zařízení správně navrhnuta a jestliže je celý objekt

dostatečně zabezpečen z požárního hlediska. Mezi dílčí cíle mé bakalářské práce patří:

 zpracování literární rešerše o požárním zabezpečení objektů,

 posouzení současného stavu požárního zabezpečení objektu,

 posouzení rizik vybraného objektu z hlediska požární bezpečnosti,

 navržení opatření pro minimalizaci vybraných rizik.

V teoretické části se zabývám právními předpisy, vymezením pojmů v oblasti PO,

a literární rešerší.

V praktické části této bakalářské práce posuzuji vybraný objekt z hlediska požárního

zabezpečení. Využívám analýzu SWOT, ve které jsem pomocí tabulek a výpočtů zjistila,

zda je objekt z hlediska požární bezpečnosti vyhovující či nikoliv. Jako metodu analýzy

rizik využívám Ishikawa diagram, jehož pomocí vyhodnocuji tři nejzávažnější příčiny

požáru. V závěru této práce se zabývám navržením opatření pro minimalizaci vybraných

rizik, která byla zjištěna z provedené analýzy.

V této bakalářské práci jsou použity následující metody:
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 Analýza – pomocí metody analýzy SWOT a Ishikawa diagramu bylo možné

posoudit současný stav Domova seniorů v Hranicích z hlediska požárního

zabezpečení.

 Popis – tato metoda byla využita při popisování požárního zabezpečení ve

vybraném objektu.

 Pozorování – pomocí pozorování jsem mohla dále popsat objekt.

 Syntéza – pomocí analýz, jsem byla schopna pochopit problémy, na které jsem

následně navrhla jistá opatření na minimalizaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ZAŘÍZENÍ

Požár není problémem pouze dnešní doby, ale potýkají se s ním lidé již od pradávna.

Důkazem toho jsou například dokumenty, názvy domů, ulic apod.

Již v minulosti byla budována protipožární opatření, ovšem jednalo se pouze o požární zdi

mezi jednotlivými domy. Tyto požární zdi měly za úkol chránit soukromý majetek před

přenesením požáru z okolí. [1]

Pro současnost je typické budování velkých prostor jako například supermarkety, výrobní

haly nebo také sklady. V těchto objektech, a i k samotné výstavbě se používá mnoho

plastických materiálů. Ačkoliv jde vývoj těchto materiálů dopředu, není výrobce vždy

schopný zajistit dostatečnou odolnost materiálu v případě požáru. Následně se může jednat


[…]


nebudou přístupné, v důsledku jejich uzamčení, je velké riziko újmy na zdraví

pobývajících osob v objektu. Také dojde ke zpomalení evakuaci a pomalejšímu

zásahu JPO. Z těchto důvodů doporučuji, aby byly ÚC odemčeny a volně průchozí.

Pakliže musí být z neurčitých důvodů uzamknuty, doporučuji v blízkosti dveří,

prosklenou skříňku s klíčem.

 Jako poslední závažnou příčinu jsem zvolila výskyt imobilních osob v objektu.

Vzhledem k začlenění objektu do provozovaných činností se zvýšeným požárním

Zanedbání kontrol

nástěnných hydrantů

Vada na EPS

Údržba Budova

Poškozené

protipožární dveře

Vada na nouzovém
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v únikové cestě
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Požár
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seniorů

Obrázek 13 – Ishikawa diagram určený pro DS Hranice [Vlastní]
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nebezpečím z důvodu výskytu imobilních osob, je nutné dodržovat mnoho zásad.

Tyto zásady je nutné dodržovat z důvodu provedení pohotovější evakuace

imobilních osob z objektu zasaženého požárem.

Pomocí právních předpisů, metody SWOT analýzy a Ishikawa diagramu bylo zjištěno, že

je objekt Domova seniorů v Hranicích dostatečně zabezpečen z hlediska požární

bezpečnosti. Ovšem metoda SWOT analýzy a Ishikawa diagram vyhodnotily, určitá rizika.

Z toho důvodu navrhuji následující doporučení, určena k minimalizaci rizik:

 Jako nejvýznamnější doporučení navrhuji výstavbu evakuačního výtahu. Evakuační

výtah je schopný odolávat účinkům požáru po určitou dobu, umožní evakuaci

většímu počtu osob a také osobám imobilním. Jedná se také o další ÚC, což

přispívá k rychlejší evakuaci a následnému zásahu JPO. Evakuační výtah je nejen

vhodný pro evakuaci osob při požáru ale může se jednat i o jiné MU. Například

povodeň, či zasažení objektu nebezpečnou látkou či plynem.

 Dalším návrhem a doporučením je dostatečná informovanost personálu o použití

EPS či přenosných hasicích přístrojích. Proto je nutno dodržovat pravidelné školení

zaměstnanců, kde se o těchto podrobnostech dozvědí více. Pakliže bude personál

dobře proškolen, lze zpomalit rozvoj požáru a zároveň urychlit evakuaci osob zásah

JPO.

 Také navrhuji k minimalizaci rizik realizaci taktických cvičení. Ačkoliv již

v domově seniorů taktické cvičení proběhlo, je potřeba jej pravidelně opakovat.

A to z důvodu připravenosti zaměstnanců a klientů na evakuaci z objektu

postiženého požárem a také z důvodu připravenosti JPO při likvidaci vzniklého

požáru.

 K minimalizaci rizik by také mohlo přispět, kdyby si personál vyzkoušel praktické

využití přenosných hasicích přístrojů či vyhodnocení EPS.

 V neposlední řadě je potřeba dodržovat BOZP neboli Bezpečnost a ochranu zdraví

při práci. Pakliže nedojde k porušení bezpečnosti ochrany zdraví při práci, lze

zabránit vzniku požáru, který může vzniknout například kouřením na pracovišti,

zacházením s otevřeným ohněm v budově, nedbalostí apod.

 Jako poslední doporučení navrhuji inovaci požárně bezpečnostních zařízení.

Požárně bezpečnostní zařízení může přispět k rychlejší evakuaci a také napomáhá

JPO. Každým rokem přichází na trh mnoho inovovaných zařízení z hlediska
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požární bezpečnosti. Ačkoliv se v objektu nachází požárně bezpečnostní zařízení,

lze jej stále inovovat a zdokonalovat.
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ZÁVĚR

Požár ohrožuje obyvatelstvo již po několik staletí. Příčiny vzniku požárů jsou různorodé

a mnohdy neočekávané. Požár v Domově seniorů je velmi specifický z toho důvodu, že se

zde nachází imobilní osoby. Proto je potřeba, aby tyto objekty byly z hlediska požární

bezpečnosti řádně zabezpečeny.

V počátku se teoretická část této práce se zabývá požární bezpečností v právních

předpisech a odborných publikacích. Z hlediska ohrožení Domova seniorů požárem jsou

dány jasné předpisy, kterými je třeba se řídit. Dále jsou uvedeny základní pojmy z oblasti

požární bezpečnosti staveb. Poté navazuje problematika požárně bezpečnostního zařízení.

Do této kapitoly je zahnut nejen popis jednotlivých požárně bezpečnostních zařízení ale

také například začlenění činností dle požárního nebezpečí.

Praktická část je v úvodu zaměřena na popis objektu z hlediska požárního zabezpečení

objektu. Domov seniorů je z hlediska norem a právních předpisů zabezpečen dostatečně.

Následuje metoda SWOT analýzy. Úkolem této metody bylo zjistit, zda objekt vyhovuje

z hlediska požární bezpečnosti. Celkovou bilancí bylo kladné číslo, konkrétně 2,5 což

udává skutečnost, že je objekt dostatečně zabezpečen.

Vytvoření Ishikawa diagramu záviselo na určení následku (požár v domově seniorů)

a hlavních příčin (lidé, budova, zařízení, údržba). Poté další příčiny musely navazovat na

příčiny hlavní. Pomocí Ishikawa diagramu jsem byla schopna vyhodnotit dle mého úsudku

nejzávažnější příčiny ohrožující pobyt osob v tomto objektu. Na tyto příčiny jsem následně

vytvořila možná doporučení.

Ačkoliv je objekt dostatečně zabezpečen z hlediska požární bezpečnosti, v závěru

praktické části jsou uvedeny návrhy na minimalizaci rizik, které jsem vyhodnotila na

základě předešlé metody SWOT analýzy a Ishikawa diagramu.
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