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Téma bakalářské práce: Posouzení požárně bezpečnostního zařízení objektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Posouzení požárně bezpečnostního zařízení objektu odpovídá
bakalářskému studijnímu programu Ochrana obyvatelstva.
Cíl práce je stanoven v úvodní kapitole práce, je definován jasně a srozumitelně. Zde vytýkám
autorce – mým hlavním úkolem, mnou vybraného objektu, mé bakalářské práce – zásady
psaní, kdy práce je psána buď v infinitivu, nebo ve 3. osobě, nikoli v první osobě. Současně
v závěru postrádám vyhodnocení splnění cíle a dílčích cílů práce.
V teoretické části autorka z dostupných zdrojů definovala základy práce, zde bych očekával
alespoň zmínku o použitých metodách analýzy rizik a současně dílčí závěr teoretické části.
Praktickou část řešila autorka na domov důchodců, který slovně popsala, ale nikde jsem
nenašel nákres objektu s jednotlivými prvky požárního zabezpečení, včetně míst pro umístění
hasicích přístrojů a jejich celkový počet. Po popisu přešla autorka na metodu SWOT, kterou
správně vyhodnotila, ale dále postrádám závěry, které z dané metody v grafickém zpracování
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Plynou – např. návrhy na zlepšování stavu (str. 39). V poslední části (kap. 5) spojila Ishikawa
diagram spolu s návrhovou částí, navíc se závěry tohoto diagramu dále nepracuje, návrhy na
zlepšení stavu nekorespondují s tímto diagramem (výstavba evakuačního výtahu – v diagramu
není vyhodnoceno, že chybí, pouze ve slabých stránkách SWOT analýzy). Návrhy na zlepšení
stavu nemají ani nákladovou stránku, ani časový harmonogram pro nácviky a školení
personálu Domova důchodců. Současně je nutno konstatovat, že nejsou dodrženy zásady
psaní odborného textu (jednotná forma ukončení odrážek, psaní jednotek SI, zkratky v názvu
zákona apod.), což ovšem nesnižuje celkovou úroveň práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Kdo byl seznámen se závěry Vaší práce a jak s nimi bude dále nakládáno?
2. Uveďte, kolik (počet a typy) hasicích přístrojů má být v Domově důchodců, porovnejte se
skutečným stavem, a jak jste přišla na tento počet?
3. Jak často se budou provádět nácviky (vyjádřeno v návrhové části, str. 42).
4. Pokud uvádíte nutnost doplnění evakuačního výtahu, kolik jsou předpokládané náklady a
kdo by tuto stavbu měl financovat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

Práci doporučuji k obhajobě

V Uherském Hradišti dne 25. 6. 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně